quis. ad quiescat modo. non est hereticus nisi contentione hereticus fiat. sufficit enim in ecclesiae lege carnis resurrectionem credere futuram de morte. Quod autem dicimus in simbolo. in aduentu dñi uiuos ac mortuos iudicandos. non iustos & peccatores iudicare. sicut diodorus significare putat. sed uiuos eos. qui in carne inueniendi sunt dicit. qui adhuc credituri. morituri creduntur uel inmutandi. sicut alii uolunt ut suscitati continuo. uel reformati. cum ante mortuis iudicentur. Post resurrectionem & iudicium non credamus restitutionem futuram. qua origenis delectat ut demones uel impii homines. post tormenta quasi supplicis expurgati. uel illi in angelicam redeant. qua creati sunt dignitatem. uel isti iustorum societate donentur. eo quod hoc diuinae conueniat pietati. ne quid ex rationabilibus pereat creaturis. sed quolibet modo saluentur. sed nos credamus ipsi iudici omnium & retributori iusto.

quid dicit. ibunt impu in suppliciu
 a & erum. Iusti aut in vitam aet
 nam. ut percipiant fructum ope
 rum suorum. In principio creauit
 deus caelum & terram. & aquam ex
 nihilo; & cum adhuc tenebrae
 ipsam aquam occultarent. & aqua
 terram absconderet. facti sunt
 angeli. & omnes caelestes uirtutes.
 ut non esset otiosa dei bonitas. sed
 haberet in quibus per multa ap
 te spatia bonitatem suam ostendi
 deret; & ita hic uisibilis mundus.
 ex materia quae ad creatam fuerat
 factus est & ornatus; Nihil incor
 poreum & inuisibile natura creden
 dum. nisi solum deum. id est patrem
 & filium & spiritum sanctum; qui ex eo in
 corporeus creditur. quia ubique est
 & omnia implere atque constringit.
 ideo inuisibilis omnibus creaturis
 quia incorporeus est. Creatura
 omnis corporata angeli. & omnes cae
 lestes uirtutes. corpore licet & non
 carne subsistant. ex eo autem corpo
 reas esse credimus; intellectuales
 naturas. quod localiter circum scribitur.
 sicut & anima humana quae carne
 clauditur; & demones qui per sub

dicitur angelos
 & animas esse
 corpora.

stantiam angelicae naturae sunt
 Inmortales credimus intellectu
 ales naturas. qui carne carente.
 nec habent quo cadant. ut resur
 rectione egeant post ruinam.
 Unde necessario animas hominum
 non esse ab initio inter ceteras in
 tellectuales naturas. nec simul
 creatas. sicut origenis fingit;
 Neque cum corporibus per conium
 seminantur. sicut luciferiani &
 cyrillicus. & aliqui latinorum presump
 tores affirmant. quasi naturae cor
 sequentia seruiente. sed dicimus cor
 pus tantum per coniugii copulam
 seminari; Creatio uero animae
 soli creatori omnium posse. de uero
 iudicio coagulari in uulua. & con
 pungi atque formari. ac formata
 corpore animam creati & in super
 ut uiuat in utero homo. ex anima
 constans & corpore. & egrediatur
 uiuus ex utero. plenus humana sub
 stantia; Neque duas animas esse di
 cimus in uno homine. sicut iacobus
 & alii scriptorum scribunt. unam ani
 mam qua animatur corpus &
 immixta sit sanguine; & alteram
 spiritalem. quae ratione ministrat;
 sed dicimus unam eandem esse animam in homine quae

de hoc

corp: sua societate uiuificet. & sem& ipsa sua ra
 tione disponat. habens in se libertate
 arbitrii. ut in sua substantia legat cogita
 tione quod uult. Solum hominem
 credimus habere animam substantia.
 quae et exuta corpore uiuit. & sensus
 suos atq. ingenia uiuaciter tenet. neq.
 cum corpore moritur ut arabs asserit.
 Neque post modum Interitura sicut
 Zenon dicit quia substantialiter
 uiuit. Animalium uero animae
 non sunt substantiae sed cum carne
 ipsa carnis uiuacitate nascuntur.
 & cum carnis morte finiuntur.
 & ideo peccatione reguntur. sicut
 plato & alexander putant sed ad
 omnia naturae incitamento ducuntur
 Anima humana non cum carne mo
 ritur quia nec cum carne ut supe
 rius diximus seminatur sed for
 mata in uentre matris corpore di
 uicio creari & infunditur ut uiuat
 homo intus in utero. & sic procedit
 patiuitate in mundum. Duabus
 substantis constat homo anima
 tantum & carne. anima cum rati
 one. & carne cum sensibus suis.
 quos tamen sensus absq. animae
 societate non mouet caro. anima

uero & sine carne rationale suum
 tenet. Non est tertius in substantia
 hominis sps ut didimus contendit.
 sed sps ipsa est anima p spiritali
 natura uel p eo quod spiret incor
 pore sps appellatur. anima uero
 ex eo uocari quod dat uiuendum.
 uel ad uiuificandum anima & corp:
 tertium uero qm ab apostolo cu
 anima & corpore inducitur spm.
 gratiam sci sps esse Intellegamus.
 quam orat apostolus ut integra
 perseueret in nobis. nec nro uitio
 aut minuatur aut fugetur a nobis.
 qui sps scs effugiet fictum. Liber
 tati arbitrii sui commissus e. homo.
 statum in prima mundi conditione
 ut salua uigilantia mentis ad nutente
 sciam pcepti custodia perseueraret.
 si uelut in id quod creatus fuerat per
 manere. Postquam uero seductione
 serpentis per eam cecidit. naturae
 bonum pdidit pariter & uigorem ar
 bitrii. Non tamen electionem. non
 esset suum quod emendaret pec
 catum. nec merito indulgeretur
 quod non arbitrio doluisset.
 Manet itaque ad quaerendum
 salutem arbitrii libertas. id est

didimus

Sps que
anteperit
pauca

rationalis uoluntas sed admonen
te prius dō & inuitante ad salutē
ut uel eligat uel sequatur. uel a
gat occasione salutis. hoc in spira
tione di. ut autem consequatur
quod elegit. uel quod sequitur. ut
quod occasione agit di esse libere
confitemur. Initium ergo salutis p̄p̄
dō miserante habemus. ut ad quies
camus saluari inspirationi p̄p̄
potestatis est. Ut ad piscamur. qd
ad quiescendum admonitione
cupimus diuini est muneris;

U t non labamur a deo salutis mu
nere. sollicitudinis p̄p̄trae est.
& a caelestis pariter adiutori. Ut
labamur potestatis p̄p̄trae est
& ignauiae. Baptismum unum
est sed in ecclesia ubi una fides. ē.

Baptismus:

U bi in nomine patris & filii & sp̄s sc̄i
datur. & ideo si qui apud illos here
ticos baptizati sunt qui in sc̄ae tri
nitatis confessione baptizant. &
ueniant ad nos recipiantur quidem
quasi baptizati. ne sc̄ae trinitatis
inuocatio. uel confessio ad nullē
sed doceantur ante & instruuntur.

Q uo sensu sc̄ae trinitatis m̄sterium
In ecclesia tenetur. & sic consentiunt

credere. uel ad quiescunt confiteri.
Purgati iam fidei integritate confir
mentur manus impositione. Si uero
paruuli sunt uel hebetes qui doctri
nam non capiunt. respondeant p̄p̄
qui illis offerunt iuxta morem bap
tizandi. & sic manus impositione
& crismate communiti. eucharistie
mysteris admittantur. Illos autem
qui non in sc̄ae trinitatis inuocati
one apud hereticos baptizati sunt.
& ueniant ad nos baptizari debe
re pronuntiamus non rebaptizari.

N eq̄ enim credendum est eos fuisse
baptizatos. qui in nomine patris &
filii et sp̄s sc̄i. iuxta regulam ad no
positam tincti sunt. ut sunt pauli
anistae procliani boritae uel spur
sifori sotiniaci. qui nunc uocant̄
bonosiani montani & manichei u
rta impietatis germina uel q̄te
ri istorum originis siue ordinis pestes
q̄ qui duo principia sibi ignota
introducunt. ut cerdo & marion
uel contraria ut manicheus uel
tria & barbara ut secianus & theudo
tus uel multa ut ualenianus uel xpm
hominem fuisse absq̄ dō ut heron
thus & hebion. & charithemon & sotini

qui baptizati ab hereticis
sunt rebaptizandi.

Existis inquam si qui ad nos uenerint
non requirendum ab his utrum bap
tizati sint an non. sed hoc tantum
si credant in ecclae fidem & bap
tizati ecclesiastico bapuzmate.

Cotidie eucharistiae communionem
percipere. nec laudo. nec utupesci.
Omnibus tamen dominicis diebus com
municari dum hostia. si tamen mens
in affectu peccandi non sit. Nam ha
berem adhuc uoluntatem peccan
di grauari magis dico eucharistiae
perceptione quam purificari. &
ideo quamuis quis peccato mordet
peccandi deestero non habeat uo
luntatem. & communicaturus sa
tis faciat lacrimis & orationibus. &
confidens de dñi misericordia. qui pec
cata pie confessioni donare consue
uit. accedat ad eucharistiam in
trepidus & securus. sed hoc de illo
dico. quem capitalia & mortalia
peccata non grauant. Nam quem
mortalia crimina post bapuzm
commissa pmittit. horrore prius
publica poenitentia. satisfacere.
& ita sacerdotis iudicio reconcili
atum communioni sociari si uult.
non ad iudicium & condemnatio

nem sui eucharistiam percipere.
sed & secreta satisfactione solui mor
talia crimina. non negamus. sed
mutato prius seculari habitu. &
confesso religionis studio. per uite
correctioem. & uigi immo per p&uo
luctu. miserante dō ita dumtaxat.
ut contraria phis que poenit & agat.
& eucharistiam omnibus dominicis
supplex & submissus usq. ad morte
percipiat.

Poenitentia uera est poenitenda.
non admittere. & ^{ad} commissa defle
re. satisfactio poenitentiae causas
peccatorum excludere. nec earum
suggestionibus aditum indulgere.
Iudicium respiciamus. nihil terre
num t. transitorium expectemus.
sicut melitiam sperant. non nuptia
rum copula. sicut cerinthus. & mar
cioni delebant. non qd ad cibū t potū
ptinēt. sicut papia auctore terre
& tertullianus. & lactantius adqui
escunt. neq. per mille annos post
resurrectione regnum xpi inter
ra futurum. & scos cum illo inde
licis regnatos speremus. sic
nepus docuit. qui primam iustit
& scdam impiorum conuinxit.

Secreta satisfactio
mortalia crimina solui

Poenitentia:

Satisfactio:

Inter has duas mortuorum re-
surrectiones gentes ignorantes
dñm. In angulis terrarum incar-
nereseruandas. que per mille
annos regni in terra iustorum
stigante diabolo moue p̄des sup̄
ad pugna contra iustos regna-
tes. & dño p̄ iustis pugnante. in
bre igneo compescendas. atq; ita
ceteros cum ceteris impietate
mortuis. ad aeterna supplicia
in incorruptibili carne resusci-
tandas. Nullum credimus ad sa-
lutem. nisi dō iurante uenire.
nullum mutatum salutem suā
nisi dō auxiliante operari. nul-
lum si orantem auxilium p̄me-
reri. nullum uoluntate di peti-
re. sed p̄missa. p̄ electione ar-
bitri. nē in genitas potestatis
semel hominib; adtributa. ad ser-
uilem cogatur necessitatem.

Malum t̄ malitiā non ēe adō cre-
atum. sed a diabolo inuentū. qui
& ipse bonus adō creatus. ē.
sed quia libero arbitrio ut puta
rationabilis creatura commis-
sus ē. & cogitandi acceperat fa-
cultatem. sciētiā boni uestit

ad malum. & multa cogitatio facta
ē inuentor mali. qđ in se perdidit
rat inuidit malis. nec contentus
solus petere suavitatis ut quiescit
sua malitia inuentor fieret. ta-
liorum auctō. Et ex eo malum t̄
malitia p̄cucurrit inter ceteras
rationabiles creaturas. Unde cog-
noscimus nihil ēe natura immuta-
bile. nisi solum dñm patrem & fi-
lium & sp̄m sc̄m. qui mutari non
potest a bono. quia natura possi-
deat bonum. nec potest aliud quid
esse quam bonum. Angeli uero
qui in illa qua creati sunt beatitu-
dine p̄seuerant. non natura pos-
sident bonum. ut non mutarentur
cum ceteris. sed arbitri seruantes
bonam uoluntatem. bonam copi-
ditionis & fidem dño suo. unde
& merito ab ipso dño sc̄i angeli uo-
cantur. qđ tenuerunt arbitri
sc̄ritatem. nec sc̄iorum exemplo
deuauerunt a bono. Boni sunt p̄p̄-
tiae sed causa filiorum non copi-
cupiscentiae formationis obta-
tu. Melior est continentia sed
non sibi sufficit ad beatitudinē
si solo amore pudicitia et c̄ma.

mortuos.

Joan. 137

sed sic in hoc affectu causa uacari
 di eligitur dno alioquin diuortiu
 magis conuigi uidebitur ee qua
 castitas. Uirginitas utriq: bono
praecelestior est. quia & naturam
uincit & pugnam. Nam natura
 corporis integritate. pugnam.
 castimoniae pacc. Bonum e in
 cibo cum gratiarum actione su
 mere. quicquid ds edendum pce
 pit. abstinere aut aliquibus non
 quasi amalis. sed quasi non neces
 sarius non est malum. moderari
 uero carnum usum p necessitate
 & tempore. pprie xpianorum e.
 Malas dicere nuptias. t fornicationi
 comparandas. aut stupro. cibos uo
 credere malos. t mali causa creati
 percipientibus. non est xpianoru.
 sed pprie epicrathitaru. & manicheoz.
 Sacrate do uirginitati nuptias coequa
 ri. & p amore casti q anchi corporis
 abstinentib: auino. t carnib: nihil cre
 dere meriti ad crescere. non e hoc xpi
 ani sed iouimani. Integra fide crede
 du est beatam mariam di xpi matre
 & uirgine genuisse. & post partu
 uirginem permansisse. nec in hoc
 blasphemis eludiu ad quiescedu qui

Elm. 137

dixit. uirgo ante partum. non uirgo
 post partum. Elementa. ide celu
 & terram. non credem' a boleida
 per ignem. sed in melius commu
 tanda figuram mundi. ide in egi
 nem non substantiam transitoriam.
 Bonum est facultates cu dispensatio
 ne pauperibus erogare. melius e
 p intentione sequedi dnm in se
 mel donare. & absolutum sollici
 tudine egere cum xpo. Martium
 duarum post baptismum matro
 narum. clericum non ordinandu
 neq: cum quuiquam quidem sed
 concubinam. non matrona habuit.
 nec illum qui unduam & repudia
 tam. t meretricem in matrimonio
 sumpsit. nec eum qui sem & ipsu
 abscidit quolibet corporis sui mem
 bro indignatione aliqua. t iusto
 iniustoue timore superatus trupi
 cauerit. neq: illum qui uisuras ac
 cepisse conuincitur. aut in scena
 lusisse noscitur. neq: eum qui pu
 blica poenitentia mortalia crim
 na deflax. nec illum qui aliquo
 do in furiam uersus. insanuit
 t aflatione diaboli uexatus est.
 nec eum qui per ambitione adim

qui sunt ordinati

Corpora sancta
veneranda

rationem simonis magi pecunia
offest. Scorum corpora & prac
cipue beatorum martirum reli
quias. ac sicut membra siue
ris sine honoranda. & basilicas
eorum hominibus appellatas. ue
lut loca diuino cultui mancipa
ta affectu piissimo. & deuotio
ne fidelissima adendas. si quis
contra hanc sententiam uenit.
non xpianus. sed eunomanus
& uigilantianus creditur.

Simonia
Vigilantia

Baptizati ^{ta sum} scilicet iter esse salutis.
Nullum catu minum quamuis
in bonis operibus defunctum.
uitam aeternam habere credi
mus excepto martirio ubi tota
baptismi sacramenta comple
tur. Baptizandus confiteatur
fidem suam coram sacerdote.
& interrogatus respondit.
hoc & martir coram persecuto
re facit. qui & confitetur fi
dem. & interrogatus respondit.
ille post confessionem. t asper
gitur aqua. t tingitur. ^{ignis}
& hic aspergitur sanguine. uel
tingitur igne. ille manus
in positione pontificis accipit

spim scm. hic habitaculum efficitur
tur sps sa. dum non est ipse
qui loquitur. sed sps patris qui
in illo loquitur. ille commu
nicauit eucharistiae in comme
moratione mortis dni. hic ip
si xpo commoratur. ille confi
teatur se mundi acibus renun
taturum. hic ipsi renuntiat ui
tae. illi peccata omnia remit
tuntur. In isto extinguuntur.
In eucharistia non debet aqua
pura offerri. ut quidam sobrie
tatis imagine falluntur. sed ui
num et aqua mixtum quia & ui
num fuit in redemptionis nrae
misterio cum dicit. non bibam
a modo ex hoc gemine uitis.
& aqua mixtum. qd post caesa
dabatur. sed & de latere eius qd
lancea per fossim e aqua cum
sanguine egressa uinum de
uera carnis eius uite cum
qua expressum ostenditur.
Bona est caro nra & ualde bona
ut puta a bono & solo do con
dita. & non est mala ut uoluit
sethianus & opinianus. & pa
tricianus. nec mali causa

ut docuit florinus. nec ex bono
 & malo compacta ut maniche
 us blasphematur. sed cum sit crea
 tioe bona arbitrio animae
 efficitur nobis. t bona. t mala.
 non in mutatione substantiae.
 sed executionis mercede. Ipsa
 enim est que statuitur ante
 tribunal xpi in qua perferat
 anima ppria corporis putres
 sit. siue bonum siue malum.
 In resurrectione ex mortuis sexus
 forma non mutabitur. sed ut
 mortuus resurgat in forma viri.
 & femina in forma feminae.
 non carens sexu. sed tamen huius
 uitae tantum conditione
 non specie naturali. non
 sit uera resurrectio. si non
 id resurgit quod cadit.
 Ante passionem dñi omnes
 sanctorum animae in inferno
 sub debito praeuaricationis
 adae tenebantur. donec aucto
 ritate dñi per indebitam eius
 mortem. deseruili conditione
 liberarentur. Post ascensio
 nem dñi ad caelos omnium
 sanctorum animae cum xpo

sunt. & exiit de corpore
 re ad xpm uadunt. expec
 tantes resurrectionem cor
 poris sui. ut ad integram &
 perpetuam beatitudinem
 cum ipso pariter immutentur.
 sicut & peccatorum
 animae in inferno sub timo
 re posite expectant resur
 rectionem sui corporis ut
 cum ipso ad poeniam con
 uertantur a & eternam.
Poenitentiam abolere pecca
ta indubitanter credimus.
& iam in ultimo uite spu
admissorum poeniteat. &
publica t supplicia lamen
tatione peccata pdantur.
 quia propositum di quo de
 creuit saluare quod perie
 rat. stat immobile. & idco
 quia uoluntas eius non mu
 tatur. siue emendatione ui
 ue sit tempus conceditur. siue
 supplicia confessione sic conti
 nuo uita exceditur. uenia
 peccatorum fideliter pre
 sumatur ab illo. qui non
 uult mortem peccatoris sed

poenitentia

ut conuertatur a perditione peccando & saluatus misericordie dñi uiuat. si quis aliter de uisissima di pi&ate sentit. non xpianus. sed nouatianus est.

Nonianus
Internas animae cogitationes diabolus non uidere certi sumus sed motibus eas corporis ab illo & affectionum indicis colligi & experimento didicimus. Secreta autem cordis solus ille nouit ad quem dicitur. Tu solus nosti corda filiorum hominum. Non omnes cogitationes nrae malae semper diabolus instinctu excitantur. sed aliquotiens ex nri arbitrii motu emergunt. Bonae autem cogitationes semper ad dō sunt. Demones per inergiam non credimus substantialiter in labi anime sed applicatione & obpressione unni. in labi autem menta illi soli possibile est qui creauit. qui natura subsistens incorporeus capabilis est satisfactione. Signa & prodigia & sapientiae & iam peccatores in nomine dñi facere ab ipso dō

didicimus. & cum alios hac presumptione uiuent sibi perambitionem humane glorie nocent. quia gloriantur in dato falso non meritis debito. Signis & prodigiis datum posse fieri xpianum. non tamen sapientum sunt temperatis & asperis moribus agat. temperatis autem & placidis moribus & iam absq; signorum efficaciam & sanctum. & perfectum. & di hominem fieri recte credimus.

Nullus sapientus & iustus careat peccato. nec tamen ex hoc desint esse iustus uel sanctus cum affectu teneat sapientiam. Non enim naturae uiribus sed propositi adiuuamento per dī gratiam adquirimus sanctitatem. & ideo ueraciter se omnes sancti pronuntiant peccatores quia in ueritate habent. quod plangant. & si non reprehensione conscientiae certe mobilitate praecauit naturae.

Pascha id est dominicae resurrectionis sollemnitas. ante

transgressum uernalis acqui hoc
 tu. & sexte decime lunae in
 um non potest celebrari eodem
 tamen mense natae. Propter ho
 uellos legis latores quideo am
 mam tantum ad imaginem di
 creatam dicunt. ut quia di in
 corporeus recte creditur. & ia
 anima incorporea esse creda
 tur. libere confitemur imagi
 nem materitate. similitudi
 nem in moribus inuenire.

EXPLICIT LIBER IIII.
INCIP LIB V. DESCIS SCRIPTUR
HOC. VET. ET NOVO TESTA

Vetus testamentum ideo **ME**
 dicitur. quia ueniente **TO**
 nouo cessauit. de quo apos
 tolus meminit. uetera transie
 runt. & ecce facta sunt omnia
 noua. Testamentum autem
 nouum ideo nuncupatur. quia
 innouat. non enim illud
 discunt nisi reuouati homi
 nes ex uetustate per gratiam
 & pertinentes iam ad testame
 tum nouum quod est regnum
 caelorum. Hebrei enim uetus
 testame^{ntum} herdra auctore.

iuxta numerum literarum
 suarum. uiginti duos libros
 accipiunt diuidentes eos.
 In tres ordines. legis scilicet
 & prophetarum. atq; agio
 graforum. Primus ordo le
 gis. in quibusq; libris accipi
 tur. quorum primus est
 bresith. qui est genesis.
 Secundus elesmoth qui est
 exodus. Tertius uaeetra
 qui est leuiticus.
 Quartus uaedaber. quod
 est numerus.
 Quintus helleaddabari qui
 est deuteronomium. hi sunt
 quinque libri moysi quos
 hebrei. thorach. latini le
 gem appellant. Proprie
 autem lex appellatur
 que per moysen data est.
 Secundus ordo prophe
 tarum in quo continen
 tur libri octo. quorum
 primus iosue bennun.
 qui latine iesu naue di
 citur.
 Secundus sobthim qui est
 iudicium.

Bresith
 Elesmoth
 Uaeetra
 Uaedaber
 Helleaddabari

Lex